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Raportul anual privind activitatea desfasurata de
NN Asigurari de Viata S.A. in exercitiul financiar 2024 (extras)

Denumire si forma juridica: NN Asigurari de Viata S.A.
Numarul de ordine din Registrul asiguratorilor: RA-012/10.04.2003
Adresa sediului social: Str. Costache Negri. nr. 1-5. sector 5. Bucuresti

NN ASIGURARI DE VIATA S.A. (“Societatea”) a fost infiintata in baza Legii 31/1990 a societatilor si inmatriculatd la
Registrul Comertului cu nr. J40/475/1997, cu codul unic de inregistrare numarul 9100488.

Produsele financiare de asigurare de viata reprezinta obiectul principal de activitate al Societatii. Din 03.04.2007,
Societatea si-a diversificat activitatea, devenind administrator de fonduri de pensii facultative prin Decizia nr. 2
emisd de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara - Sectorul Pensii Private (“ASF”) care inscrie Societatea in
Registrul ASF cu codul SAA-RO-911925 ca administrator al fondurilor de pensii facultative.

Structura actionariatului:

Actionar Numar actiuni Procentaj % Valoare LEI
NN Continental Europe Holdings BV. 59.591.625 99,999998322 59.591.625
Nationale-Nederlanden Intertrust BV 1 0,000001678 1
TOTAL 59.591.626 100.00000 59.591.626

Structura managementului:

Conducerea executiva formata din:

e Kuldeep Kaushik avand functia de Director General
e Ramona Livinti avand functia de Director Executiv Financiar
e (Catalin Vasile avand functia de Director Executiv Vanzari,

Consiliul de Administratie este format din 2 administratori cu pregatire de specialitate in domeniul asigurarilor
sau in domeniul economic, dupa cum urmeaza:

e Kuldeep Kaushik, Administrator cu puteri executive, Presedinte al Consiliului de Administratie;

e Ana-— Maria Tripsa, Administrator fara puteri executive.

1. Administrarea riscurilor

a) Riscul valutar

Riscul valutar este generat de activitati comerciale internationale, de efectuarea investitiilor externe in alta
moneda decat moneda nationald, evaluari contabile ale activelor si pasivelor nominate in valuta sau alte tipuri de
expuneri valutare.

n ceea ce priveste obligatiile asiguratilor, singurele pasive in valuta striind sunt cele aferente contractelor Unit-
Linked si acestea sunt Tn intregime corelate cu active corespunzatoare denominate Tn aceeasi valuta — riscul
valutar pentru aceste produse este suportat de client. Pentru activele financiare aferente portofoliului traditional,
managementul riscului valutar este atenuat prin contracte forward pe valuta, conform regulilor stabilite in
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mandatele de investitii care nu permit expuneri neacoperite la cursul de schimb. Restul expunerilor in valuta
(numerar, datorii/creante) nu au un impact semnificativ in situatiile financiare.

Moneda nationala a incheiat anul 2024 cu o depreciere fata de moneda USD de 5% fata de inceputul anului si cu
o depreciere slaba fata de moneda EUR de 0.02%.

Toate activele si pasivele monetare exprimate in valuta la data Tntocmirii bilantului sunt transformate in RON
utilizdnd cursurile de schimb valabile la sfarsitul perioadei. In vederea stabilirii corecte a pretului zilnic al fiec3rui
program de investitii Unit-Linked, plasamentele financiare precum si obligatiile contractuale ce decurg din
contractele Unit-Linked, sunt convertite zilnic la cursul de schimb valabil la sfarsitul zilei.

Castigurile sau pierderile rezultate din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere ca parte
a veniturilor sau cheltuielilor financiare.

b) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce rezulta din
imposibilitatea asiguratorilor de a onora in orice moment obligatiile de platd pe termen scurt, fard ca aceasta sa
implice costuri sau pierderi ce nu pot fi suportate de asiguratori.

Societatea nu s-a confruntat cu situatii de insuficienta a lichiditatilor in 2024, portofoliul de investitii fiind format
din active lichide (prezentat in capitolul IX, punctul 5). Societatea a dispus in permanenta de lichiditatile necesare
pentru acoperirea imediatd a obligatiilor fata de asigurati si fata de autoritatile fiscale, raportand lunar un
coeficient de lichiditate situat n jurul unei valori medii de 2,55.

Trimestrial, riscul de lichiditate este monitorizat, conform politicii de risc de lichiditate, prin calcularea ratei
vanzarilor fortate (forced sales ratio), care este indicatorul cheie supus limitelor si tolerantelor conform politicii
de risc de lichiditate. In conformitate cu politica amintita, Societatea urmareste indeplinirea obligatiilor de plata
si garantii, chiar si in scenarii severe de stres de lichiditate.

c) Riscul de tara

Riscul de tara surprinde probabilitatea de neplata a datoriilor comerciale de catre companiile rezidente.
Acesta cuprinde doua elemente:
- Ratingul de tara: - o evaluare pe termen mediu pe o scara de la AA la D (nivel ridicat de risc);
- Nivelul de risc: - o evaluare pe termen scurt pe o scara de la 1 la 4 (nivel ridicat de risc).

Rating-ul de tara al Romaniei a fost confirmat la BBB-, insa perspectiva a fost modificata la negativ de catre agentia
de rating Fitch in data de 17 decembrie 2024, precum si de agentia S&P in data de 24 ianuarie 2025. in ambele
cazuri, revizuirea perspectivei de rating a avut loc in avans fata de calendarul prestabilit, reflectand cresterea
materiala a riscurilor la adresa procesului de consolidare fiscald, pe fondul unei deteriorari peste asteptari a
pozitiei fiscale in 2024, intr-un context de incertitudine politica. Agentiile de rating au subliniat incd o data
necesitatea implementarii de reforme fiscale care sa stabilizeze pe termen mediu nivelul datoriei publice ca
procent din PIB. in conditiile unui necesar de finantare (deficit fiscal) elevat in comparatie cu media tarilor cu
rating ,,BBB”, vulnerabilitatea Romaniei la eventuale socuri externe este ridicata, dinamica fiscala fiind esentiala
pentru deciziile ulterioare ale agentiilor de rating. in acest sens, amplificarea pe termen mediu a riscurilor care au
condus la perspectiva negativa pot duce inclusiv la o retrogradare a rating-ului, in vreme ce un proces sustinut de
consolidare fiscald ar conduce la imbunatatirea perspectivei de rating.

d) Riscul de piata

Riscul de piata este legat de modificari in ratele dobanzii, pretul actiunilor listate la bursa, pretul activelor
imobiliare, ratele de schimb valutar sau alti factori economici generali. Acest risc produce efecte atunci cand
activele si pasivele nu reactioneaza similar la schimbarile produse mai sus. Pentru asiguratori, riscul de piata este
reprezentat, in principal, de riscul de dobanda si de riscul de schimbare a pretului actiunilor.
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in cadrul Societatii, toate portofoliile investitionale se administreazd pe baza unui mandat de investitii care
defineste rolurile si responsabilitatile partilor implicate, riscurile financiare si obiectivele investitionale..

Prin mandatul de investitii se stabileste alocarea strategica, se definesc constrangerile legale si limitele interne si
se precizeaza regulile de diversificare, iar acestea sunt monitorizate si raportate periodic in cadrul Comitetului de
Risc Financiar al Societatii.

e) Riscul de subscriere

Riscul de subscriere este dat de evolutia defavorabild, prin comparatie cu presupunerile folosite in stabilirea
primelor de asigurare, a experientei referitoare la riscurile preluate in asigurare de catre asigurator prin
intermediul conditiilor de asigurare. Expunerea maxima la acest risc este limitata prin excluderi, limite de
acoperire a riscului si reasigurare.

Cel mai semnificativ risc din aceasta categorie este riscul de incetare a contractului de asigurare inainte de termen.
Acest risc are impact asupra profiturilor viitoare ale Societatii, iar ratele de reziliere sunt monitorizate si analizate
cel putin anual, socurile ratelor de reziliere fiind testate ca parte a procesului intern de evaluare a riscurilor si
solvabilitatii. Analiza recenta a experienteiistorice de reziliere arata un nivel relativ stabil al ratelor de persistenta.
Un alt risc important este riscul de cheltuieli, care este gestionat prin controlul bugetelor de cheltuieli. Alte riscuri
de subscriere, cum ar fi mortalitatea si invaliditatea, sunt la niveluri mai scazute, avand in vedere principiile solide
de pret aplicate, si sunt revizuite si monitorizate periodic in cadrul Comitetului de produse.

2. Controlul activitatii Societatii

Controlul activitatii Societatii se desfasoara in conformitate cu cadrul general privind sistemul de control intern si
management al riscului, n linie cu guvernanta corporativa a Societatii. Astfel, in ceea ce priveste Sistemul de
control intern, guvernanta corporativa este sustinuta de un sistem financiar si de control puternic, care are la
baza modelul celor 3 linii de aparare (3LoD). Acest model asigura existenta unui cadru de guvernanta corporativa
solida, prin implementarea unui sistem de management al riscului financiar si non-financiar solid, bazat pe trei
nivele distincte de gestionarea riscului, cu roluri si responsabilitati de executie si de supraveghere.

Departamentele cu responsabilitati de supraveghere si control verifica respectarea tuturor cerintelor legislative,
a regulilor interne si a celor mai bune practici din domeniu referitor la separarea sarcinilor, aplicand principiul
dublei verificari, transparenta in raportare si asumarea raspunderii managementului. Principiile directoare ale
Societatii aferente sistemului de control se reflecta si in structura Societatii:

a) prima linie de aparare, reprezentata de conducerea Societatii, managementul departamentelor
operationale, care iau Tn mod colectiv decizii de afaceri si au responsabilitatea primara in executia
operationalad a proceselor, in implementarea si aplicarea controalelor. Acestia sunt responsabili pentru
conformitatea cu legile aplicabile, cu politicile si standardele de grup si cu implementarea si executarea
unor activitati de monitorizare prin care sa se asigure de eficacitatea controalelor importante din procese.
n prima linie de aparare sunt plasate functia cheie de Investitii si toate functiile critice;

b) cea de-a doua linie de aparare, reprezentata de departamentele sau functiile de control (Departamentul
Juridic si Conformitate, Departamentul Managementul Riscurilor Operationale si Informationale, Functia
actuariala si Departamentul Control Financiar) care au rol de suport si monitorizare a politicilor si
procedurilor. Cea de-a doua linie de aparare include functiile cheie de Management al Riscurilor de
Conformitate/Control Intern si Functia Actuariala. Astfel, functiile de control:
= dezvolta politici si proceduri aferente zonei specifice de risc;
= ofera suport primei linii in implementarea sistemului de control intern si o opinie independenta a

eficacitatii acestuia prin derularea de activitati independente de testare a controalelor importante;
= ghideaza prima linie de aparare in luarea de decizii aliniate cu expunerea la risc asumata de Societate;

c) cea de-a treia linie de aparare reprezentatd de functia de Audit Intern, cunoscut si sub denumirea de
Serviciul Corporatist de Audit (,,CAS”). CAS furnizeaza opinii independente cu privire la eficienta activitatii
si proceselor Societatii, incluzand aspecte privind guvernanta, calitatea cadrului de control intern si
management de risc. Cea de-a treia linie de aparare include astfel functia cheie de Audit Intern.
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Ciclul de control intern al riscului consta in patru etape executate intr-o cultura de risc sdnatoasa. Combinat cu
ciclul de plan de afaceri/control financiar si managementul performantei, permite realizarea obiectivelor de
afaceri prin asigurarea functionarii Societatii in cadrul limitelor apetitului pentru risc. Cele patru componente sunt:
strategia de risc, evaluarea, controlul si monitorizarea riscurilor. Conducerea Societatii este responsabila pentru
definirea, implementarea si organizarea sistemului de management al riscului pentru a se asigura ca sistemul de
control intern functioneaza in mod eficace si eficient. Consiliul de Administratie aproba politicile si procedurile
privind managementul riscului precum si elemente cantitative si calitative privind apetitul la risc al Societatii.
Managementul Societatii se asigura de implementarea sistemului de management al riscului in fiecare arie de
responsabilitate, fiind responsabil pentru asumarea de riscuri in limitele apetitului la risc al Societatii si pentru
implementarea si conformarea cu modelul de guvernanta ales de Societate.

Totodatd, managementul Societatii se asigura ca gestionarea riscului se realizeaza de catre toti angajatii in cadrul
activitatilor lor obisnuite si ca functia de risc are standarde si atributii corespunzatoare. Controlul activitatii
societatii este asigurat si prin auditul extern anual desfasurat de o societate autorizata de audit si consultanta.

Organizarea contabilitatii s-a desfasurat in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu
reglementarile contabile specifice domeniului asigurarilor armonizate cu Directivele Europene si prezentate prin
Norma nr. 41/2015 cu modificarile si completarile ulterioare si cu prevederile Normei 14/2015 privind
reglementarile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private cu modificarile
si completarile ulterioare, respectand principiile prudentei, permanentei metodelor, continuitatii activitatii si
independentei exercitiului financiar 2024.

La data de 31 decembrie 2024 Consiliul de Administratie al Societatii avea in componenta un numar de 2
administratori cu pregatire de specialitate in domeniul asigurarilor sau in domeniul economic, dupa cum urmeaza:
e Kuldeep Kaushik, Administrator cu puteri executive, Presedinte al Consiliului de Administratie;
autorizat prin Decizia Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 644/26.06.2023;
e Ana — Maria Tripsa, Administrator fara puteri executive, autorizata prin Decizia Autoritatii de
Supraveghere Financiard nr. 618/14.05.2021. in anul 2023, prin Decizia Autoritatii de
Supraveghere Financiara nr. 596/13.06.2023 a fost autorizata pentru un nou mandat.

3. Reteaua si canalele de distributie a produselor de asigurare

Principalul canal de vanzare al Societatii este propria retea de agentii, dar in ultimii ani atat bancile, cat si brokerii
au capatat un rol important in vanzarea asigurarilor de viata.

Reteaua proprie de distributie include un numar de 43 de puncte de lucru din care 24 de agentii, 6 branch uri si
13 sateliti dupa cum urmeaza:

Agentiile: Alba-lulia, Arad, Bacdu, Baia-Mare, Braila, Brasov, Bucuresti (4 agentii locale — Bucuresti 1, Bucuresti 2,
Bucuresti 3, Bucuresti 5), Cluj, Constanta, Craiova, Galati, lasi, Oradea, Pitesti, Ploiesti, Satu-Mare, Sibiu, Suceava,
Targu Jiu, Targu-Mures, Timisoara;

Branch -urile: Piatra-Neamt, Buzau, Targoviste, Sfantul Gheorghe, Bistrita, Slatina;

Satelitii: Beius, Botosani, Cdmpina, Campulung Moldovenesc, Cdmpulung Muscel, Deva, Drobeta Turnu Severin,
Fagaras, Focsani, RAmnicu Valcea, Onesti, Turda, Zalau.

Mentionam ca atat agentiile cat si satelitii sunt puncte de lucru ale Societatii si nu au personalitate juridica.
Produsele de asigurare de viata de grup si individuale sunt distribuite si prin intermediul brokerilor de asigurare
autorizati. Asigurarile de viata de grup sunt distribuite si prin canalul bancassurance.
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4. Rezultatele financiare la data de 31 decembrie 2024

in anul 2024 angajatii au optat pentru un mod de lucru hibrid fiind favorizat modul de lucru on-line iar Societatea
a venit in sprijinul acestora prin proiectele de digitalizare completa in sediul central a fluxurilor documentelor
aferente procesului de vanzari, un proces sustinut de formare a abilitatilor de vanzare ale consultantilor adaptat
la noul mod de lucru precum si a abilitatilor managementului de a monitoriza si controla activitatea conform
noilor conditii de lucru. Din totalitatea actiunilor derulate inca din anii trecuti mentionam urmatoarele:

e Continuarea dezvoltarilor in aplicatia NN Direct pentru a oferi clientilor o experienta completa in
interactiunea cu asigurarile lor, dar si de a creste loialitatea acestora. Astfel, inca de anul trecut, in
aplicatia NN Direct a fost introdus un nou modul dedicat extra-beneficiilor de loialitate, astfel, in sectiunea
Beneficiile mele, clientii pot gasi diverse tipuri de beneficii: acces gratuit la diverse servicii pentru ei sau
familia lor, cum ar fi servicii medicale, servicii pentru starea de bine si sanatatea psiho-emotionald, dar si
beneficii legate de educatie si parenting si, respectiv, reduceri la produse si servicii oferite de parteneri
NN.

e Continuarea actiunilor de sustinere a procesului de adaptare a angajatilor si a fortei de vanzari la noile
conditii de lucru printre care mentionam:

e traininguri dedicate utilizarii platformelor on-line pentru transmiterea de tutoriale create pentru
consultantii financiari si pentru angajati
e traininguri pentru imbunatatirea abilitatilor si cresterea performantei;

n ceea ce priveste pietele financiare locale si internationale, acestea au avut o evolutie pozitivd pe parcursul
anului 2024, intr-un context dificil, dominat de incertitudine pe fondul instabilitatii politice la nivel local si global.
Dinamica inflatiei a continuat sa se normalizeze catre valorile tinta ale bancilor centrale, context in care a inceput
un nou ciclu de relaxare a politicii monetare la nivel global. In aceste conditii, titlurile de stat romanesti in RON si
EUR au inregistrat randamente totale (incluzand cupoanele) de circa 4,6%, respectiv 2% 1n 2024. Dinamica
performantei nu a fost insa liniara, finalul de an fiind marcat de volatilitate ridicata, alimentata de rezultatul
alegerilor prezidentiale din Statele Unite ale Americii, precum si de posibilele consecintele economice in
eventualitatea escaladarii tensiunilor comerciale. Suplimentar, pe plan local anularea primului tur al alegerilor
prezidentiale de catre Curtea Constitutionald si decizia agentiei de rating Fitch in avans fata de calendarul
prestabilit de a modifica perspectiva de tarda a Romaniei la negativ au avut de asemenea un efect nefavorabil
asupra curbei randamentelor. Referitor la pietele globale de actiuni, anul 2024 a inregistrat evolutii solide Tn
contextul performantei puternice a sectorului tehnologic, in special in Statele Unite ale Americii, unde indicele
principal S&P500 a inregistrat un avans de peste 20%. Similar cu evolutiile titlurilor de stat, impulsul de crestere
din pietele de actiuni a fost mai puternic in prima jumatate a anului cand au fost atinse maximele, fiind urmate de
scideri in a doud jumatate a anului. In ceea ce priveste indicele BET-TR de tip randament total (incluzand
dividendele), cel mai reprezentativ pentru bursa locala, acesta a inregistrat o crestere de aproximativ 16% in 2024,
performanta superioard indicelui reprezentativ pentru zona euro EuroStoxx50 - indicele celor mai mari 50 de
companii din zona euro — care a avut la randul sdu un randament pozitiv denominat in RON de 13%.

in perspectiva anului 2025, rimanem moderat optimisti in ceea ce priveste performanta asteptatd a pietelor,
considerand in continuare ca strategia de investitii adaptata la context trebuie sa fie una precauta, care sa
urmareascd cu atentie sporita evolutiile principalilor indicatori macroeconomici si ai pietelor financiare. Tn acest
sens, alegerile prezidentiale reprogramate pentru luna mai in Romania, schimbarile liderilor in economiile
avansate, escaladarea tensiunilor comerciale, conflictele din Ucraina si Orientul Mijlociu ar putea sa creeze
volatilitate pe parcursul acestui an.

Situatiile financiare ale Societatii cuprind bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia fluxurilor de
numerar, situatia modificarilor capitalului propriu, date informative si notele explicative la acestea.

Masurile adoptate de Societate atat la nivel client cat si de angajat si consultant financiar au intarit increderea si
loialitatea acestora in Societate. Acest fapt s-a transpus in neafectarea in mod vizibil a indicatorilor semnificativi
de business pe care-i prezentam in continuare:
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4.1 Veniturile totale inregistrate in cursul anului 2024, conform datelor prezentate in situatiile financiare
anuale, sunt in valoare de 1.711.071.322 RON, in scadere fata de anul precedent (2023: 1.873.669.400
RON) din care:

1.149.310.037 RON (2023: 1.019.391.748 RON) venituri din prime brute subscrise, in crestere cu
13% fata de anul precedent;

194.348.407 RON (2023: 170.932.511 RON) venituri realizate din plasamente in crestere cu 14%
fata de anul precedent;

133.158.193 RON (2023: 397.948.587 RON) venituri nerealizate din plasamente provenind din
reevaluarea unitatilor Tn fonduri mutuale de investitii ce constituie portofoliul de plasamente al
Societatii pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata contractantilor. Aceasta
variatie este rezultatul modificarii pretului de evaluare pe portofoliile de tip Unit-Linked si este
corelata cu miscarea rezervelor matematice de tip Unit-Linked;

60.527.055 RON (2023: 50.247.439 RON) venituri din administrarea fondurilor de pensii
facultative, in crestere cu 20% fata de anul precedent.

4.2 Cheltuielile totale totale inregistrate in cursul anului 2024, inclusiv cele cu impozitul pe profit, conform
datelor prezentate in situatiile financiare anuale, au Thsumat 1.627.736.035 RON (2023: 1.756.064.652
RON), in scadere fata de anul precedent din care:

7.425.175 RON (2023: 18.205.819 RON) cheltuieli cu plasamentele, in scadere fata de anul
precedent. Aceasta variatie este rezultatul modificarii pretului de evaluare pe portofoliile de tip
Unit-Linked si este corelata cu miscarea rezervelor matematice de tip Unit-Linked ;

77.779.729 RON (2023: 64.238.532 RON) cheltuieli cu variatia rezervelor traditionale, in crestere
cu 21% fata de anul precedent.

133.690.686 RON (2023:384.376.311 RON) cheltuieli cu rezerva matematica aferenta asigurarilor
de viatda pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata contractantilor. Aceasta
scadere a variatiei rezervelor este corelata cu cresterea valorii plasamentelor Unit-Linked fiind in
principal determinata de variatia preturilor pe portofoliile Unit-Linked;

413.474.878 RON (2023: 299.059.493 RON) cheltuieli de exploatare nete, in crestere cu 38% fata
de anul precedent;

562.829.379 RON (2023: 536.257.701 RON) cheltuieli brute aferente rascumpararilor,
maturitatilor si anuitatilor, in crestere cu 5% fata de anul precedent indeosebi ca efect al cresterii
cu maturitatilor;

89.518.177 RON (2023: 75.861.384 RON) cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare, in crestere
cu 18% fata de anul precedent;

46.668.643 RON (2023: 38.395.235 RON) cheltuieli de administrare a fondurilor de pensii
facultative, in crestere fata de anul precedent indeosebi pe fondul cresterii cheltuielilor cu
personalul datorata cresterii provizionului pentru bonusurile de performanta si concedii
neefectuate si a cheltuielilor cu prestatiile externe;
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Rezultatul brut al activitatii de asigurari de viata, inregistrat la data de 31 decembrie 2024, este de 69.476.871
RON, in scadere cu 34% fata de anul precedent (2023: 105.752.114RON) ca urmare a eforturile continue ale
societatii de a investi in initiativele strategice.

Rezultatul brut al activitatii de administrarea a fondurilor de pensii facultative prezinta un profit de 13.858.412
RON (2023:11.852.204 RON) in crestere fata de anul precedent precedent pe fondul cresterii veniturilor.

Rezultatul brut total al Societatii Tnregistrat la data de 31 decembrie 2024 este de 83.335.283 RON (2022:
117.604.748 RON) pentru care s-a platit un impozit pe profit de 15.723.471 RON din care suma de 1.920.575 RON
pentru activitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative.

Profitul net in suma de 67.611.812 RON s-a propus a fi repartizat pentru distribuirea de dividende.

4.3 Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice traditionale la data de 31 decembrie
2024 insumeaza 2.090.542.877 RON (2023: 2.042.484.305 RON) avand urmatoarea structura:

- Depozite 0,93
%

- Titluri de stat/ Supranationale 89,28 %

- Obligatiuni corporative/ Municipale 8,82 %

- Contracte forward 0,02 %

- Titluri OPCVM 0,94 %

- TOTAL 100%

Randamentul anual mediu al acestor plasamente este de 5.40% (2023: 5,06%).

Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice aferente asigurarilor de viata pentru care
expunerea la riscul de investitii este transferata contractantilor insumeaza 2.927.633.614 RON la 31 decembrie
2024 (2023: 2.792.272.560 RON).

Performanta anuala neta a programelor de investitii care compun aceste plasamente este prezentata in tabelul
urmator:

Program investitii tip unit Moneda | Performanta Performanta

linked anuala neta 2023 anuala neta 2024
BOND RON 14,13% 1,51%
MIXT 25 RON 18,45% 4,51%
MIXT 50 RON 22,98% 7,75%
MIXT 75 RON 27,46% 10,59%
EQUITY RON 31,98% 13,64%
UL Enhanced Commodities RON -12,28% 1,06%
UL Global Opportunities RON 0,66% 13,26%
UL Global Real Estate RON 5,44% 4,41%
ALB usD 18,59% 20,28%
ALBASTRU usD 13,37% 11,72%
ROSU usD 24,27% 28,62%
VERDE usD 7,17% 2,6%
NN Clasic * RON 13,91% 1,29%
NN Dinamic * RON 31,17% 12,81%

n ce priveste programele de investitii de tip Unit-Linked, la 31 decembrie 2024 a fost inregistrat3 o crestere totald
pozitiva de 134,05% pe fondul revenirii si cresterii valorii de piata a fondurilor mutuale in timp ce la 31 decembrie
2023 aceasta crestere a fost de asemenea pozitiva, respectiv,217,30%. Evolutia programelor de investitii de tip
Unit-Linked este monitorizata si publicata zilnic pe pagina web a Societatii si a fost calculata pe baza preturilor
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inregistrate la sfarsit de an. Impactul pozitiv in evolutia valorilor nerealizate din plasamente a fost inregistrat in
contul de plus valori, respectiv in veniturile cu plasamentele.

4.4. Rezultatul financiar la 31 decembrie 2024 consta in profit brut Tn valoare de de 83.335.283 RON (2023:
117.604.748 RON).

Cheltuiala cu impozitul pe profit constituita in cursul anului a fost de 15.723.471 RON din care 13.802.896 RON
aferenta liniei de business de asigurari de viata si 1.920.575 RON aferenta liniei de business de administrare a
fondurilor de pensii facultative.

in calculul impozitului pe profit au fost luate in considerare cheltuieli nedeductibile ih sum3 de 59.016.456 RON
(2023: 31.100.084 RON) reprezentand 3,7% din totalul cheltuielilor anuale si 12.558.663 RON (2023: 13.042.119
RON) venituri neimpozabile.

in anul 2024 Societatea a sponsorizat o serie de organizatii non-guvernamentale in cadrul programelor de
responsabilitate sociala cu suma de 2.613.692 RON (2023: 3.534.598 RON) dedusa integral din obligatia de plata
a impozitului pe profit constituita ih anul 2024.

Obiectivul programelor de responsabilitate socialda sustinute de Societate este de a creste oportunitatile
economice din comunitatile locale si de a oferi acces la educatie, inclusiv la educatie pentru sinitate. In acelasi
timp, protectia mediului ramane o preocupare constanta a Societatii si a angajatilor.

Societatea inregistreaza la data de 31 decembrie 2024 un rezultatul net in valoare de 67.611.812 RON (2023:
101.939.717 RON).

Datoriile fata de bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale reprezentand atat impozitele si taxele legate de
salarii (impozitul pe salarii, contributia la asigurari sociale, contributia la asigurari sociale de sanatate, contributia
asiguratorie pentru munca, fond solidaritate pentru persoanele cu handicap) cat si cele aferente impozitului pe
profit si taxa pe valoare adaugata aferenta importului de servicii au totalizat in anul 2024 suma de 105.225.809
RON (2023: 77.798.952 RON) si au fost varsate la termen pe tot parcursul anului.

De asemenea, fondurile specifice sectorului de asigurdri de viata (0,4% din primele incasate pentru fondul de
garantare a asiguratilor si 0,3% din primele incasate pentru taxa de functionare a Autoritatii de Supraveghere
Financiara) totalizand in anul 2024 suma de 7.800.878 RON (2023: 6.989.816 RON), au fost varsate la termen pe
tot parcursul anului.

n anul financiar 2024, Societatea a distribuit dividende din profitul net al anului 2023 in sum3 de 101.939.717
RON (2023: 91.148.924 RON) exclusiv catre actionarul majoritar NN Continental Europe Holding BV.

n cursul anului 2024 nu au fost fost efectuate modificari asupra rezervei legale. Nivelul actual al rezervei legale in
suma de 11.918.325 RON se situeaza la nivelul maxim admis pentru constituirea acestei rezerve (maxim 20% din
valoarea capitalului social).

Referitor la incadrarea Societatii in parametrii de performanta financiara si indeplinirea conditiilor de lichiditate,
solvabilitate si stabilitate financiara, facem urmatoarele precizari:

e marja de solvabilitate determinata conform regimului Solvabilitate Il la data de 31 decembrie 2024 este
de 197% (2023: 223%) iar fondurile proprii la finalul anului 2024 sunt in cuantum de 765.316.550 RON
(2023: 758.828.398 RON).

e coeficientul de lichiditate a fost pe tot parcursul anului 2024 peste cotele minime inregistrand valori medii
de 2,55 (2023: 2,63).
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4.5. Rezultatul reportat si rezultatul curent la 31 decembrie 2024

La data de 31 decembrie 2024 totalul rezultatului reportat si al rezultatului curent este Th suma de 73.493.735
RON (2023: 107.821.640 RON) si este compus din urmatoarele:

e ajustdrile provenind din impactul asupra rezultatului reportat aferent primului an de aplicare a
reglementarilor contabile aliniate la Directivele Europene in suma de 5.881.932 RON;
e rezultatul curent al exercitiului financiar in suma de 67.611.812 RON.

Rezultatul reportat este prezentat comparativ in urmatorul tabel:
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

RON RON
Rezultat curent Tn exercitiul financiar 101.939.717 67.611.812
Rezultat nedistribuit reportat - -
Rezultat reportat din adoptare IAS 5.881.923 5.881.923
TOTAL 107.821.640 73.493.735

5. Categorii si clase de asigurare practicate

n baza autorizatiei primite din partea Autoritatii de Supraveghere Financiard —sectorul asigurdri pentru
desfasurarea activitatii de asigurari de viata, Societatea a dezvoltat un portofoliu de produse de asigurari
individuale si de grup pornind de la nevoile clientilor. Societatea ofera urmatoarele produse:

Planuri de protectie — Prudent30, Pachetul de protectie Smart, Asigurare de viata de grup (acoperire extinsa
si standard), Asigurarea de viata de grup nenominal, Asigurarea de viata nenominala de grup Accident Care,
Vita Protect, Credit Protect (payment protection atasat creditelor personale) si Credit Life (decreasing term

atasat creditelor ipotecare);

Planuri de economisire — Regal, Next;

Planuri pentru copii — Academica, GenT pentru Copii;

Planuri de asigurare pentru femei — UNA,;

Planuri de asigurare cu componenta de investitii (unit linked — UL) — GenT pentru Investitie, Capital;

Planuri de asigurare cu componenta de pensie —GenT pentru Pensie;

Asigurari de sanatate — Asigurarea de Sanatate NN, Asigurarea Premium Care Abroad, Asigurarea voluntara

de Sandtate de Grup, Asigurarea de sanatate de grup NN Care.

La acestea se pot adauga asigurari suplimentare.

n conformitate cu prevederile Legii nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activitatii de
asigurare si reasigurare, produsele prezentate se incadreaza in urmatoarele clase de asigurari de viata:
- Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare;
- Asigurari de viata si anuitati care sunt legate de fonduri de investitii;
- Asigurari de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile profesionale)
- Asigurari de sanatate.

6. Deducerile prevazute de legislatia fiscala care se aplica contractelor de asigurare si celor aferente
sistemului de pensii facultative

n conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. art. 25. pentru determinarea profitului
impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile numai acele cheltuieli care sunt efectuate in scopul
desfasurarii activitatii economice, inclusiv cele reglementate prin acte normative in vigoare.
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De asemenea, cheltuielile cu salariile si cele asimilate salariilor, astfel cum sunt definite potrivit Titlului IV din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, reprezinta cheltuieli deductibile pentru stabilirea rezultatului fiscal.
Astfel, cheltuielile cu primele de asigurare, precum si cele reprezentand contributiile la schemele de pensii
facultative acordate de angajator ca beneficii salariale catre proprii angajati, vor fi considerate cheltuieli
deductibile Tn momentul determinarii profitului impozabil intrucat acestea intra in categoria cheltuielilor de
natura salariala fiind impozitate la angajat, conform prevederilor fiscale in vigoare.

n ceea ce priveste facilitatile fiscale in cazul produselor de asigurare, respectiv contributiilor la fondurile de
pensii facultative, Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal prevede in mod expres acordarea unor
deductibilitati fiscale limitate, dupa cum urmeaza:

i) primele de asigurare voluntara de sanatate, conform Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul
sanatatii, atat cele platite individual de angajat, cat si cele acordate de angajator, beneficiaza de
scutire de la plata impozitului pe venit si a contributiilor sociale prevazute de lege, fiecare in limita
echivalentului in lei a sumei de 400 euro/an/angajat;

ii) contributiile la fondurile de pensii facultative, conform Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative,
atat cele platite individual de angajat, cat si cele acordate de angajator, beneficiaza de scutire de la
plata impozitului pe venit si a contributiilor sociale prevazute de lege, fiecare in limita echivalentului
n lei a sumei de 400 euro/an/angajat.

7. Strategii si perspective de dezvoltare a activitatii

Strategia de crestere a Societatii si stabilitatea financiara asigura perspective bune pentru 2024, in continuarea
evolutiei solide din anii precedenti. Prin tot ceea ce face, Societatea este alaturi de clienti in demersurile lor de
a-si proteja sanatatea si viitorul financiar, iar interesul tot mai multor romani pentru asigurari si decalajul de
protectie inca ridicat in Romania, sustin tendintele de crestere in viitor.

Societatea va continua sa dezvolte liniile de business si solutiile din portofoliu pentru a ajunge la tot mai multi
romani cu produse si servicii relevante, oricand si oricum au nevoie, acolo unde sunt cel mai mult prezenti, in
sfera digitala. Societatea investeste permanent in dezvoltarea si diversificarea portofoliului pornind de la nevoile
si asteptarile clientilor, fiind mereu alaturi de ei cu solutii prin care sa protejeze tot ce conteaza mai mult pentru
ei.

n acelasi timp, planurile Societtii vor continua sd se concentreze si inh 2024 pe accelerarea transformarii digitale,
ca parte a obiectivului de a fi asiguratorul digital al viitorului. Societatea va continua sa dezvolte experienta digitala
a clientilor construind pe baza instrumentelor si procesele digitale deja integrate, noi solutii pentru clienti.

Transformarea digitala si remodelarea experientei oferite clientilor este de mai multi ani o prioritate strategica la
Societatea si este un proces continuu care a accelerat in 2024, ca parte a obiectivului de a fi asiguratorul digital al
viitorului.

Strategia de digitalizare vizeaza, pe de o parte, segmentul operational, prin procese, proceduri si instrumente
adaptate modelului de lucru hibrid si stilului de viata de azi al oamenilor, si implicit dezvoltarea abilitatilor n
echipd, prin training-uri si procese de recrutare adaptate tendintelor digitale. Tn acelasi timp, Societatea fsi
concentreaza eforturile pentru a eficientiza interactiunea clientilor, pentru a dezvolta produse noi si adaptate
nevoilor lor, dar si pentru a imbunatati procesul de vanzare cu ajutorul instrumentelor digitale. Astfel, Societatea
a creat un ecosistem digital multidimensional prin care clientii, existenti sau potentiali, beneficiaza de experiente
digitale in relatia cu Societatea si cu produsele de asigurari si pensii private.

n prezent, Societatea integreaza multiple instrumente, platforme si solutii digitale, bazate pe tehnologii si solutii
software dezvoltate specific pentru nevoile sale. Investitiile Tn digitalizare s-au concentrat in ultimii ani pe
dezvoltarea aplicatiei self-service si modernizarea site-ului, adoptarea de solutii si tehnologii Cloud, dezvoltarea
capabilitatilor Salesforce si adoptarea Salesforce Marketing Cloud, ca instrument de automatizare a campaniilor
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de comunicare cu clientii, si modernizarea instrumentelor si proceselor pentru cele mai importante interactiuni
cu clientii.

Prin aplicatia mobila de tip self-service NN Direct conceputa pentru a oferi clientilor acces la asigurarile si pensiile
lor private intr-o experienta digitala end-to-end, clientii au acces in orice moment, direct pe telefon, la toate
informatiile despre produsele lor, pot face plati, isi pot actualiza datele personale si pot gasi servicii si beneficii
suplimentare oferite de NN. Solutia de plata integrata in aplicatie asigura clientilor o experienta digitala si mai
facila pentru plata online a primelor de asigurare sau contributiilor la pensia privata facultativa, cu posibilitatea
salvarii Tn siguranta a datelor cardului in aplicatie pentru plati viitoare. Totodata, in NN Direct clientii pot anunta
un eveniment direct in aplicatie, intr-un proces 100% digital care dureaza doar cateva minute, iar cererile sunt
rezolvate intr-un timp foarte scurt.

n 2024, Societatea a continuat si dezvolte NN Direct pentru a le oferi clientilor o experienta de utilizare simpl3 si
placuta in aplicatie, prin automatizarea proceselor interne si integrarea cu noi instrumente si platforme, menite
sa asigure raspunsuri mai rapide la solicitarile de actualizare a datelor sau de anunt al evenimentelor asigurate
initiate prin NN Direct. Astfel, actualizarea datelor personale prin scanarea cartii de identitate are loc in timp real,
printr-o solutie noua, iar procesul de anunt si evaluare a evenimentelor asigurate pentru asigurarile de sanatate
este mai rapid. De asemenea, a fost automatizat procesul de aprobare a anumitor solicitari din cadrul asigurarilor
de sanatate, astfel incat clientii sd primeasca sumele aferente in maxim 48 de ore. La finalul anului trecut, NN
Direct ainregistrat o crestere de 10% a numarului de utilizatori activi fata de finalul anului 2023. Rating-ul aplicatiei
in magazinele App Store si Google Play s-a mentinut pe parcursul anului la o medie de 4.8 din 5, la aceasta
contribuind si introducerea de functionalitati noi, iar aplicatia a fost instalata de tot mai multi utilizator.

8. Responsabilitate sociala

Investitiile Tn societate si implicarea in comunitate sunt o prioritate strategica pentru NN Asigurari de Viata, cu
obiectivul de a genera o schimbare in bine si de a crea un viitor mai bun nu doar pentru comunitatile care
beneficiaz direct de sustinere, ci pentru intreaga societate. in 2024, NN Asigurari de Viatd a sustinut initiative
relevante social din sfera sanatatii, cu scopul de a contribui la asigurarea unui start mai bun in viata copiilor care
se nasc cu malformatii cardiace sau a unui viitor mai bun pentru copii si adultii cu autism. in acelasi timp, NN
Asigurari de Viata a contribuit la educatia copiilor, la dezvoltarea educatiei antreprenoriale a tinerilor care se
pregatesc sa-si Tnceapa viata profesionald si la crearea de oportunitati de cariera pentru tineri din comunitati
vulnerabile.

NN Asigurari de Viata a contribuit astfel bunastarea fizica, emotionala si financiara a oamenilor si comunitatilor
din care face parte, cu impact in vietile a peste 21.000 de oameni. Implicarea a fost atat financiara, prin donatii
totale de 780.000 de euro pentru cauzele sustinute, cat si prin eforturile a peste 600 de angajati si consultanti
financiari care au participat cu aproximativ 2.300 de ore de voluntariat pentru a amplifica impactul pozitiv al
companiei in societate.

Cea mai importanta initiativa din 2024 a fost continuarea parteneriatului amplu cu Asociatia Inima Copiilor. Prin
acest parteneriat, NN Asigurari de Viata a continuat sa doneze si sa sustind oamenii sa se implice pentru extinderea
Sectiei de Cardiochirurgie a Spitalului de Copii Marie Curie in parteneriat cu Asociatia Inima Copiilor. Proiectul
care urmareste sa ofere mai multor copii cu malformatii cardiace acces la interventiile chirurgicale de care au
nevoie presupune o investitie totala de 3 milioane de euro. De la inceputul parteneriatului, in 2021, NN a
contribuit la strangerea a peste 3 milioane de euro, dintre care 1,9 milioane de euro au fost contributie directa,
prin donatii proprii si prin dublarea fondurilor stranse din donatiile individuale de 2 euro, prin SMS la 8844, din
partea oamenilor. Prin sustinerea Asociatiei Inima Copiilor in acest demers, NN Asigurari de Viata urmareste sa
faca o diferenta pentru sanatatea copiilor ndscuti cu malformatii cardiace din Romania. Contribuind la dublarea
numarului de copii care pot fi operati anual in Sectia de Cardiochirurgie a Spitalului de Copii Marie Curie, cel mai
mare spital de pediatrie din tara, si tratarea inclusiv a cazurilor de malformatii cardiace care pot fi astazi tratate
doar in strainatate.
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NN Asigurari de Viata a continuat in 2024 si parteneriatul cu Asociatia Autism Voice, alaturi de care se implica
pentru a ajuta copii si adulti cu tulburari de spectru autist sa beneficieze de terapiile de care au nevoie pentru a
se integra 1n societate si a avea mai multe sanse la o viata independenta. Prin donatii de 120.000 de euro,
compania a sustinut activitatea Institutului Autism Voice, primul Centru Multifunctional de Recuperare si
Cercetare in Autism care pune bazele cercetarii in domeniu pe plan local si aduce in Romania programe inovatoare
de recuperare inclusiv pentru adolescenti si adulti diagnosticati cu autism. in cadrul institutului inaugurat in 2022,
peste 500 de pacienti pot beneficia anual de tratamente si terapii in cadrul institutului si, in acelasi timp, 300 de
terapeuti si 300 de cadre didactice si medicale beneficiaza de training pentru a sustine pacientii cu autism.

Compania s-a implicat in 2024 si in asigurarea accesului copiilor si adolescentilor la ingrijire si sprijin de calitate in
domeniul sanatatii mintale printr-un parteneriat global intitulat , Bunastare mentala si rezilienta pentru
urmétoarea generatie”. in Romania, prevalenta tulburdrilor psihice la baietii si fetele cu varsta cuprinsa intre 10-
19 ani este de 11,2%. Desfasurat in parteneriat cu asociatia Salvati Copiii in Romania, dar si cu SOS Satele Copiilor
n alte tari, parteneriatul global isi propune sa sustina peste 40.000 de copii din tarile unde NN Group isi desfasoara
activitatea, oferind resurse educationale esentiale si sprijin psihosocial celor care au cea mai mare nevoie.

in sfera educatiei, cea mai importantd initiativd in 2024 a fost continuarea sustinerii educatiei viitorilor
antreprenori din Romania, prin intermediul primului fond de burse lansat de NN Asigurari de Viata in parteneriat
cu EA - The Entrepreneurship Academy in anul anterior. Fondul a pornit cu burse de peste 200.000 de euro
acordate de NN si sustine deja doua generatii de studenti cu posibilitati financiare limitate sa urmeze studii
aplicate si sa lucreze la propriul business inca din facultate. Astfel, tinerii se pregatesc practic pentru contextul
economic si al pietei muncii din Romania si au acces la un ecosistem de resurse, mentorat si comunitati
antreprenoriale pentru a avea succes.

Tot in sfera educatiei, NN Asigurari de Viata a continuat sa sustinad inovatia sociala si crearea de oportunitati
economice prin programul Social Innovation Relay (SIR) desfasurat ca parte a parteneriatului global multianual
inceput in 2014 cu organizatia Junior Achievement. Initiativa ajuta studenti sa identifice probleme reale din
comunitatile lor si sa dezvolte proiecte inovatoare pentru a le rezolva. Nu in ultimul rand, NN Asigurari de Viata a
sustinut Tn 2024 programe pentru educatia si integrarea socio-profesionald a adolescentilor din comunitati
defavorizate printr-o donatie de 30.000 de euro.

in implicarea in societate, NN Asigurdri de Viata sustine voluntariatul, incurajand angajatii si consultantii
financiari sa se implice in toate initiativele de responsabilitate sociala desfasurate. Cea mai ampla initiativa cu
ajutorul voluntarilor a fost Saptamana Implicarii in Comunitate, desfasurata pentru al patrulea an consecutiv, care
valorifica resursele si abilitatile voluntarilor cu impact direct asupra oamenilor. Astfel, NN Asigurari de Viata a
sustinut Tn 2024 o serie de initiative dedicate copiilor, impreuna cu Hope and Homes for Children si EduACt, iar
voluntarii au alergat la NN Charity Run si au transformat kilometri parcursi in donatii pentru Asociatia Inima
Copiilor. Pe langa activitatile specifice pentru care ONG-urile partenere au nevoie de sprijin, echipa a fost
fncurajata sa redirectioneze parte din impozitul pe venit catre un ONG in care cred si pe care vor sa 1l sustina.
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Situatiile financiare simplificate

Extrase din situatiile financiare complete pentru anul incheiat la 31 decembrie 2024

BILANT SIMPLIFICAT LA 31.12.2024

31 decembrie

ACTIV 2(; 31 deceTEI:;rle 2023 2024
) LEI

ACTIVE NECORPORALE X
l.Imobilizari necorporale X
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie 05 2.894.253 5.433.151
6. Alte imobilizari necorporale 06 11.433.873 11.016.987
TOTAL (rd.01 la 06) 07 14.328.126 16.450.138
PLASAMENTE
I. Plasamente in imobilizari corporale si in curs
1. Terenuri si constructii 08
2. Avansuri si plasamente in imobilizari corporale in curs 09
de executie
TOTAL (rd.08 + 09) 10
Il. Plasamente detinute la societatile afiliate si sub forma
de interese de participare si alte plasamente in
imobilizari financiare
1.Titluri de participare detinute la societati afiliate 11 947.432 947.432
2.Titluri de creanta si imprumuturi acordate societatilor 12
afiliat
3. Participari la entitatile asociate si entitati controlate in 13
comun
4. Titluri de creanta si imprumuturi acordate entitatilor 14
asociate si entitatilor controlate in comun
5. Alte plasamente in imobilizari financiare 15 53.947.039 57.628.922
TOTAL (rd.11 la 15) 16 54.894.471 58.576.354
lll. Alte plasamente financiare
1. Actiuni. alte titluri cu venit variabil si unitati la fondurile | 17
comune de plasament
2. Obligatiuni si alte titluri cu venit fix. 18 2.002.053.603 2.050.894.168
3. Parti in fonduri comune de investitii 19
4. Imprumuturi ipotecare 20
5. Alte imprumuturi 21
6. Depozite la institutiile de credit 22 16.779.665 18.556.937
7. Alte plasamente financiare 23 23.651.037 21.091.773
TOTAL (rd.17 la 23) 24 2.042.484.305 2.090.542.878
PLASAMENTE AFERENTE ASIGURARILOR DE VIATA 26 2.792.272.560 2.927.633.614
PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITII ESTE
TRANSFERATA CONTRACTANTILOR
TOTAL PLASAMENTE (rd.10+16+24+25+26) 27 4.889.651.336 5.076.752.846
CREANTE
Sume de incasat de la societatile afiliate 43
Sume de incasat de la entitati asociate si entitati 44
controlate in comun
TOTAL (rd.43+44) 45
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I Creante provenite din operatiuni de asigurare directa

Asigurati 46 260.446.846 289.906.814
Intermediari in Asigurari 47

Alte creante provenite din operatiuni de asigurare directa | 48

TOTAL (rd.46 la 48) 49 260.446.846 289.906.814
Il Creante provenite din operatiuni de reasigurare 50 34.849.963 35.435.874
(411*+412*-491)

lll Alte creante 51 11.343.482 12.302.119
IV Creante privind capitalul subscris si nevarsat (456- 52

495)

V Creante reprezentand dividende repartizate in cursul 52a

exercitiului financiar (ct.465)

I Imobilizari corporale si stocuri

1.Instalatii tehnice si masini 53 3.358.561 2.719.550
2.Alte instalatii. utilaje si mobilier 54 1.226.822 717.707
3.Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 55 - -
TOTAL (rd.53 la 55) 56 4.,585.383 3.437.257
Stocuri

4. Materiale consumabile 57

5. Avansuri pentru cumparari de stocuri 58

TOTAL (rd.57 + 58) 59

Il Casa si conturi la banci 60 22.606.746 51.176.746
lll Alte elemente de activ 61

CHELTUIELI IN AVANS

I Dobanzi si chirii inregistrate in avans 62 2.991 -
Il Cheltuieli de achizitie reportate TOTAL (rd. 64+65) 63 102.609.715 120.174.769
1. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile 64

generale

2. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile de 65 102.609.715 120.174.769
viata

lll Alte cheltuieli inregistrate in avans 66 6.543.261 4.426.850
TOTAL (rd.62+63+66) 67 109.155.967 124.601.619
TOTAL ACTIV 68 5.346.967.849 5.610.063.413

(rd.07+27+42+45+49+50+51+52+56+59+60+61+67)
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31 decembrie

31 decembrie

PASIV :(;'. 2023 2024
LEI LEI

CAPITAL SI REZERVE
| Capital
Capital social (1011+1012+1013) din care: 69 59.591.626 59.591.626
- capital subscris varsat (10112+10122+10132) 70 59.591.626 59.591.626
Alte elemente de capitaluri proprii 72
Sold D

73 15.253.075 18.601.147
Sold C
Il Prime de capital (1041+1042+1043) 74
Il Rezerve din reevaluare (1051+1052+1053) 75
IV Rezerve
1.Rezerve legale (10611+10621+10631) 76 11.918.325 11.918.325
2. Rezerve statutare sau contractuale 77
3. Alte rezerve (10618+10628+10638) 78
TOTAL (rd. 76 la 78) 79 11.918.325 11.918.325
V Rezultatul reportat
1. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat 84
sau pierderea neacoperita (11711+11721+11731) 85 - -
2. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima | 86 5.881.923 5.881.923
data a IAS mai putin IAS 29 (11712+11722) 87
3. Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor 88
contabile (11713+11723+11733) 89
4. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 90
contabile (11714+11724+11734) 91
6. Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea 94
reglementarilor contabile conforme cu Directivele 95
Europene (11716+11726)
VI Rezultatul exercitiului (121) — Profit 96 101.939.717 67.611.812

97
VIl Repartizarea profitului (129) 98
TOTAL (rd. 83+84-85+86-87+88-89+90-91+92-93+94- 99 194.584.666 163.604.833
95+96-97-98)
DATORII SUBORDONATE (1631+1632+1633) 100
REZERVE TEHNICE
Il. Rezerve tehnice privind asigurarile de viata 111
(rd.112+113+114+115+118) 2.139.361.443 2.257.757.913
1. Rezerve matematice (311) 112 1.726.694.352 1.799.890.164
2. Rezerva de prime asigurari de viata (318) 113 280.146.719 310.397.316
3. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri 114
privind asigurarile de viata.(312) 44.594.745 48.720.867
4. Rezerva de daune privind asigurarile de viata (rd 115 52.145.868 62.510.698
107+108)
a) Rezerva de daune avizate (3261) 116 37.682.380 43.822.095
b) Rezerva de daune neavizate (3262) 117 14.463.488 18.688.603
5. Alte rezerve tehnice privind asigurarile de viata (313) 118 35.779.759 36.238.868
TOTAL (rd.101+111+118) 119 2.139.361.443 2.257.757.913
REZERVA MATEMATICA AFERENTA ASIGURARILOR DE 120 2.792.272.558 2.927.633.613

VIATA PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE
INVESTITII ESTE TRANSFERATA CONTRACTANTILOR (314)
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PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 121 211.384 270.063
(15115+15125+15135+15117+15127+15137)

2. Provizioane pentru impozite(15116+ 15126+15136) 122

3. Alte provizioane 123 57.010.614 73.358.327
TOTAL (rd. 121 la 123) 124 57.221.998 73.628.390
DEPOZITE PRIMITE DE LA REASIGURATORI 125

(1651+1652+16818+16828)

DATORII

Sume datorate entitatilor afiliate 126

Sume datorate entitatilor asociate si controlate in comun 127

| Datorii provenite din operatiuni de asigurare directa 128

(402+404+405%*%)

Il Datorii provenite din operatiuni de 129 32.839.059 31.763.839
reasigurare(411**+412*%*)

Il Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 130

IV Sume datorate institutiilor de credit 131

V Alte datorii. inclusiv datorii fiscale si datorii pentru 132

asigurarile sociale 130.688.125 155.674.825
TOTAL (rd. 126 la 132) 133 163.527.184 187.438.664
VENITURI IN AVANS

I. Subventii pentru investitii (4761+4762+4763) 134

Il Venituri inregistrate in avans (4741+4742+4743) 135 - -
TOTAL (rd. 134+135) 136 - -
TOTAL PASIV (rd.99+100+119+120+124+125+133+136) 137 5.346.967.849 5.610.063.413
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CONTUL DE PROFIT I PIERDERE SIMPLIFICAT PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31.12.2024

CONTUL TEHNIC SIMPLIFICAT AL ASIGURARII DE

Realizari aferente perioadei de raportare

de viata pentru care expunerea la riscul de investitii
este transferata contractantului cedata in
reasigurare (+/-)

TOTAL (rd 33-34)

VIATA Rand - -

31 decembrie 2023 | 31 decembrie 2024

A B 1 2

1.Venituri din prime. nete de reasigurare X X
a) venituri din prime brute subscrise (+) 01 1.019.391.748 1.149.310.037
b) prime cedate in reasigurare (-) 02 68.411.947 70.661.353
c) variatia rezervei de prime. neta de reasigurare (+/-) 03 20.808.959 30.250.449
TOTAL (rd. 01-02-03) 04 930.170.843 1.048.398.235
2.Venituri din plasamente
a)Venituri din participari la societatile in care exista 05
interese de participare. din care:
- venituri din plasamente la societatile afiliate 06
b)Venituri din alte plasamente cu prezentarea 07
distincta a veniturilor din plasamente la societatile
afiliate. din care:
venituri provenind din terenuri si constructii 08
venituri provenind din alte plasamente 09
c)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de 10 15.203.902 8.337.823
valoare a plasamentelor
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 155.728.609 186.010.584
TOTAL (rd. 05+07+10+11) 12 170.932.511 194.348.407
3.Plusvalori nerealizate din plasamente 13 397.948.587 133.158.193
4.Alte venituri tehnice. nete de reasigurare 14 7.850 7.680
5. Cheltuieli cu daunele. nete de reasigurare
TOTAL (rd. 16+19) 15 75.861.384 89.518.177
a) sume platite (rd. 17-18): 16 66.976.276 79.153.377
- sume brute 17 80.761.161 94.064.010
- partea reasiguratorilor (-) 18 13.784.885 14.910.633
b) variatia rezervei de daune (+/-) (rd.20-21) 19 8.885.108 10.364.800
- suma bruta 20 8.885.108 10.364.800
- partea reasiguratorilor (-) 21 - -
6.Variatia rezervelor tehnice privind asigurarile de
viata 64.238.532 77.779.729
TOTAL (rd. 23+26+29) 22
a) variatia rezervei matematice (rd. 24-25) 23 60.614.490 73.195.812
- suma bruta 24 60.614.490 73.195.812
- partea reasiguratorilor (-) 25 - -
b) variatia rezervei pentru participare la beneficii si 26 1.580.176 4,126.123
risturnuri (rd. 27-28)
- suma bruta 27 1.580.176 4.126.123
- partea reasiguratorilor (-) 28 - -
c) variatia altor rezerve tehnice (rd. 30-31) 29 2.043.866 457.794
- suma bruta 30 2.043.866 457.794
- partea reasiguratorilor (-) 31 - -
7.Variatia rezervei matematice aferente asigurarilor 32 384.376.311 133.690.686

17



Q) NN

CONTUL TEHNIC SIMPLIFICAT AL ASIGURARII DE
VIATA

Rand

Realizari aferente perioadei de raportare

31 decembrie 2023 | 31 decembrie 2024
- suma bruta 33 384.376.311 133.690.686
- partea reasiguratorilor 34 - -
8.Cheltuieli de exploatare nete:
a) cheltuieli de achizitii 35 104.045.458 145.078.006
b) variatia sumei cheltuielilor de achizitii reportate 36 8.725.843 17.565.054
c) cheltuieli de administrare 37 242.908.855 319.354.241
d) comisioane primite de la reasiguratori si participari 39.168.978 33.392.315
la beneficii (-) 38
TOTAL(rd. 35-36+37-38) 39 299.059.493 413.474.878
9.Cheltuieli cu plasamente:
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor. inclusiv 3.253.058 4.001.202
cheltuielile cu dobanzile 40
b) cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare 3.596.453 102.743
pentru plasamente 41
c) pierderi provenind din realizarea plasamentelor 42 11.356.308 3.321.230
TOTAL (rd. 40+41+42) 43 18.205.819 7.425.175
10.Minusvalori nerealizate din plasamente 44 2.623.556 3.754.270
11.Alte cheltuieli tehnice. nete de reasigurare 45 536.257.701 562.829.379
12.Cota din venitul net al plasamentelor transferata 46
in contul netehnic
13.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata
Profit(rd. 04+12+13+14-15-22-32-39-43-44-45-46) 47 118.436.995 87.440.221
Pierdere(rd.15+22+32+39+43+44+45+46-4-12-13-14) 48
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Nr.rd Realizari aferente perioadei de
raportare
CONTUL NETEHNIC SIMPLIFICAT 31 decembrie 31 decembrie
2023 2024
A B 1 2
1.Rezultatul tehnic al asigurarii generale X X
Profit 01
Pierdere 02
2.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata
Profit 03 118.436.995 87.440.221
Pierdere 04
3.Venituri din plasamente
a) Venituri din participari la entitati asociate si 05
controlate in comun
b) Venituri din plasamente la entitatile afiliate 06
c) Venituri din alte plasamente 07
c)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de
valoare a plasamentelor 10
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11
TOTAL(rd. 05+07+11+12) 12
4.Plusvalori nerealizate din plasamente 13
5.Cota din venitul net al plasamentelor transferata din 14
contul tehnic al asigurarii de viata
6.Cheltuieli cu plasamentele
TOTAL (rd 17+18+19) 15
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor. inclusiv 16
cheltuielile cu dobanzile
b)cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare 17
pentru plasamente
c)pierderi provenind din realizarea plasamentelor 18
7.Minusvalori nerealizate din plasamente 19
8.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in 20
contul tehnic al asigurarilor generale
9.Alte venituri netehnice 21 1.926.031 551.387
10.Alte cheltuieli netehnice. inclusiv provizioanele si 22 14.610.482 18.514.737
ajustarile de valoare
11.Venituri din activitatea de administrare de fonduri 23 50.247.439 60.527.055
de pensii facultative*®
12.Cheltuieli din activitatea de administrare de 24 38.395.235 46.668.643
fonduri de pensii facultative*
13. Profit din activitatea de administrare de fonduri de 25 11.852.204 13.858.412
pensii facultative* (rd.23-24)
14. Pierdere din activitatea de administrare de fonduri 26
de pensii facultative* (rd. 24-23)
15.Rezultatul curent
Profit (rd.01-02+03-04+13+14+15-16-20-21+22- 27 117.604.748 83.335.287
23+26-27)
Pierdere (rd.02-01+04-03-13-14-15+16+20+21-22+23- 28
26+27)
16.Alte venituri 29
17.Alte cheltuieli 30
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18.Rezultatul extraordinar

Profit (rd. 29-30) 31
Pierdere (rd 30-29) 32
19.Venituri totale 33 1.873.669.400 1.711.071.322
20.Cheltuieli totale 34 1.756.064.652 1.627.736.035
21.Rezultatul brut
Profit (rd. 33-34); (27+31); 35 117.604.748 83.335.287
Pierdere (rd 34-33); (rd 28+32); 36
22.Impozit pe profit 37 15.665.031 15.723.471
23.Alte impozite (care nu figureaza la pozitiile - -
precedente) 38
24.Rezultatul net al exercitiului
Profit (rd 35-37-38) 39 101.939.717 67.611.816
Pierdere (rd. 36+37+38) (rd. 37+38-35) 40

DIRECTOR FINANCIAR EXECUTIV INTOCMIT,

Numele, prenumele si semnatura
Stampila unitatii

Numele, prenumele si semnatura

Calitatea: Director Financiar
Semnatura
Nr.inreg. organism profesional:

Ramona Livinti

Anca Mihalache
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Nota 1 — Bazele intocmirii situatiilor financiare simplificate

in aplicarea Normei Autoritdtii de Supraveghere Financiard (“ASF”) 28/2015 ,privind functionarea
asiguratorilor supravegheati conform regimului national” si a Normei ASF 6/2017 pentru modificarea si
completarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate ale entitatilor care desfasoara activitatea de asigurare si/sau reasigurare, aprobate prin
Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015” (“Norma 6/2017”), care completeazd Norma
ASF 41/2015 , pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatii financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfisoara activitatea de asigurare si/sau
reasigurare” (“Norma 41/2015”) aceste situatii financiare simplificate, care contin bilantul simplificat la 31
decembrie 2024, contul de profit si pierdere simplificat pentru anul incheiat la aceeasi data si note la
situatiile financiare simplificate, au fost intocmite prin extragerea (fara modificari, altele decat
sintetizarea/sumarizarea informatiilor relevante) a informatiilor incluse in situatiile financiare anuale de la
31 decembrie 2024 ale NN Asiguradri de Viata S.A. (“Societatea”).

Forma simplificata a situatiilor financiare cuprinde:
- bilantul simplificat la 31 decembrie 2024;
- contul de profit si pierdere simplificat pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024;
- Nota 1 - Bazele intocmirii situatiilor financiare simplificate, privind intocmirea formei simplificate a
situatiilor financiare
- Nota 2 - Alte note explicative, care cuprind:
o  Plasamente investitionale;
o  Rezerve tehnice;
e} Reasigurarea;
o  Evenimente ulterioare.

Bilantul simplificat la 31 decembrie 2024 si contul de profit si pierdere simplificat pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2024 precum si notele explicative enumerate mai sus au fost extrase integral, fara
modificari, din situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024, care au fost
intocmite conform Normei 41/2015 cu modificarile si completarile ulterioare. Situatiile financiare
simplificate sunt consecvente cu acele situatii financiare. Setul complet de situatii financiare din care au
fost extrase situatiile financiare simplificate se poate obtine de la Oficiul National al Registrului Comertului.

Situatiilor financiare simplificate nu cuprind toate prezentarile cerute de Norma 41/2015 cu modificarile si
completarile ulterioare. Astfel, citirea situatiilor financiare simplificate nu reprezinta un substitut pentru
citirea situatiilor financiare auditate ale Societatii.

Nota 2 - Alte note explicative

2.1 Plasamente investitionale

Principalele categorii de instrumente financiare detinute de Societate sunt urmatoarele:

Alte plasamente in imobilizari financiare: reprezinta activele financiare aferente activitatii de administrare

a fondurilor de pensii facultative si sunt formate din depozite la termen, obligatiuni de stat si certificate de
trezorerie cu discount

Obligatiuni si alte titluri cu venit fix cuprind: obligatiuni de stat, certificate de trezorerie cu discount,

obligatiuni corporative

Depozite la institutiile de credit
Alte plasamente financiare: reprezinta contractele forward si unitatile in fondurile deschise de investitii,

altele decat cele din categoria plasamentelor aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la risc este
transferata contractantilor
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- Plasamentelor aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la risc este transferata contractantilor
(postul C al bilantului)

Activele financiare la data intrarii sunt recunoscute la cost de achizitie cu exceptia activelor financiare
incadrate in categoria Plasamentelor aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la risc este
transferata contractantilor (postul C al bilantului) si activelor care acopera provizioanele tehnice aferente
activitatii de administrare a pensiilor facultative care sunt recunoscute la valoare justa.

Dupa evaluarea initiald, investitiile financiare sunt evaluate astfel :

- Obligatiuni si alte titluri cu venit fix (obligatiuni de stat, certificate de trezorerie cu discount, obligatiuni
corporative) - acestea sunt evaluate in conformitate cu Art. 12171 si 12172 din Norma 41/2015. Societatea
recunoaste instrumentele cu venit fix la valoare nominala, iar prima sau discountul la achizitie se inregistreaza
pe conturi de Cheltuieli Tn Avans, respectiv Venituri in Avans. Prima sau discountul la achizitia instrumentului
financiar este recunoscut gradual in contul de profit si pierdere, pe perioada ramasad pana la maturitate,
folosind metoda amortizarii liniare.

- Contractele forward sunt evaluate folosind metodologia bazata pe fluxuri de numerar actualizate, in care
valoarea fiecarui segment este obtinuta prin actualizarea valorii notionale utilizdnd curba swap fara risc
valutar.

- Unitatile in fondurile deschise de investitii sunt evaluate la cost, mai putin deprecieri de valoare.

Activele financiare sunt evaluate periodic pentru a constata daca exista pierderi permanente de valoare.
Atunci cand se constata pierderi permanente de valoare pentru imobilizarile financiare, se fac ajustari pentru
pierderea de valoare in contul de profit si pierdere.

n cazul investitiilor evaluate la cost, dovezile obiective ar include o ,scddere semnificativd sau prelungitd” a
valorii juste a investitiilor sub costul acestora. ,Semnificativa” se refera la costul initial al investitiei, iar
,prelungita” la perioada in care valoarea justa a fost sub costul initial. Societatea considera ca, in general
»semnificativ” reprezintd o valoare de 25% iar ,,prelungit” o perioadd mai mare de sase luni. In cazul in care
exista dovezi ale deprecierii, pierderea cumulata — evaluata ca diferenta intre costul de achizitie si valoarea
justa curenta minus orice pierdere din deprecierea investitiei recunoscuta anterior in contul de profit sau
pierdere — este eliminatad de la alte elemente ale rezultatului global si recunoscuta in contul de profit sau
pierdere.

Plasamentele aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata
contractantilor sunt evaluate la valoare justa. Atunci cand plasamentele sunt admise la cota unei burse
oficiale de valori mobiliare, valoarea justa este valoarea stabilita la sfarsitul exercitiului financiar, iar atunci
cand sfarsitul exercitiului financiar nu este o zi de negociere la bursa, se ia in considerare ultima zi de
negociere care precede aceasta data. Unitatile in fondurile deschise de investitii sunt evaluate folosind
preturile de piata calculate si publicate zilnic de depozitarul acestora.

Plasamentele financiare care acopera provizionul tehnic constituit pentru fondul de pensii facultative NN
OPTIM, urmare a garantiei prevazute in prospectul schemei de pensii facultative a acestui fond, sunt evaluate
la valoare de piata. Preturile de piata si valoarea acestor plasamente este confirmata zilnic de depozitarul
(BRD) al fondului de pensii facultative NN OPTIM.

Pentru plasamentele efectuate intr-o alta valuta decat moneda nationala, in vederea calculului echivalentului
in RON, se utilizeaza cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaniei pentru data pentru care se
face raportarea.

Numerarul si echivalentul in numerar sunt depozitate la banci din Romania. Conducerea considera ca
institutiile financiare la care sunt plasate investitiile Societatii sunt stabile din punct de vedere financiar si in
consecinta riscul de credit este redus fata de aceste investitii.
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a) Active financiare care acopera rezervele tehnice nete, cu exceptia clasei de asigurari de viata si anuitati

legate de fonduri de investitii la 31 Decembrie 2024:

31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
Valuta Cost initial Valoare Cost initial Valoare
contabila contabila
Depozite si echivalente
numerar RON 32.606.194 32.606.194 66.736.220 66.736.220
Certificate de trezorerie si
supranationale RON 1.402.092.117 1.437.749.684  1.469.914.900 1.513.146.279
Obligatiuni
corporative,municipale RON 208.215.244 212.821.119 180.102.574 184.386.999
Contracte forward - 3.066.047 - 496.244
Varsaminte n curs RON 807.429 807.429 928.023 928.023
Total plasamente RON RON 1.643.720.984 1.687.050.472 1.717.681.717 1.765.693.765
Depozite, si varsaminte in EUR 324.951 324.951 85.860 85.860
curs
RON eqv.
1.616.500 1.616.500 427.079 427.079
Certificate de trezorerie si EUR 65.744.095 70.655.490 65.750.704 71.040.166
supranationale
RON eqv. 327.050.576 351.482.800 327.050.576 353.360.891
Unitati in fonduri mutuale EUR 4.989.100 3.975.709 4.990.471 3.953.585
de investitii
RON eqv. 24.823.100 19.777.561 24.823.100 19.667.506
Total plasamente EUR EUR 71.059.015 74.956.150 70.827.035 75.079.612
RON eqv 353.490.176 372.876.862 352.300.754 373.455.476
Depozite, si varsaminte in
curs usD 377.153 377.153 59.395 59.395
RON 1.695.603 1.695.603 283.716 283.716
eqv.
Total plasamente USD usD 377.153 377.153 59.395 59.395
RON eqv 1.695.603 1.695.603 283.716 283.716
Total plasamente
asigurari de viata inclusiv RON 2.054.995.304 2.061.622.937 2.129.774.048 2.139.432.956

depozite si viramente in
curs

n categoria depozitelor si echivalentelor in numerar sunt incluse si sumele aferente casei si conturilor la

banci pentru linia de business de asigurari de viata.
Certificatele de trezorerie cu discount sunt evaluate la valoarea amortizata folosind amortizarea liniara.

Conform modificarilor aduse reglementarilor contabile aprobate prin norma 6/2019, obligatiunile si titlurile

de stat aferente asigurarilor de viata sunt evaluate la valoarea care urmeaza a fi rambursata la scadenta.
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Astfel, valoarea titlurilor de stat prezentata in bilant se prezinta astfel :

Tip instrument Valoare contabild la 31 decembrie 2023  Valoare contabila la 31 decembrie 2024
Titluri de stat din care: 1.789.232.484 1.866.507.170
prima 12.989.803 21.951.937
discount 58.372.343 52.693.046

Sumele mentionate in tabelul de mai sus se regdsesc in conturile de cheltuieli in avans (473), respectiv venituri in
avans (474) si au fost clasificate in postul de bilant Plasamente financiare conform prevederilor legislative.
Unitatile Tn fonduri mutuale de investitii sunt evaluate la cost mai putin deprecieri de valoare, iar contractele
forward sunt evaluate folosind metodologia bazatd pe fluxuri de numerar actualizate, in care valoarea fiecarui
segment este obtinuta prin actualizarea valorii notionale utilizdnd curba swap fara risc valutar.
Valoarea de piata a obligatiunilor, a titlurilor cu venit fix si a altor plasamente prezentate in bilant la pozitia alte
plasamente financiare este la data 31 decembrie 2024 in suma de 1.912.169.994 RON (2023: 1.942.045.806 RON),
astfel:

- certificate de trezorerie si supranationale 1.720.136.065 RON (2023: 1.722.755.048 RON);

- obligatiuni corporative si municipale 172.366.422 RON (2023: 199.513.197 RON);

- plasamente Tn unitati in fonduri mutuale de investitii 19.667.506 RON (2023: 19.777.561 RON).

b) Active financiare aferente contractelor pentru care riscul investitional este transferat contractantului

Societatea achizitioneaza unitati Tn fonduri de investitii ca urmare a programelor de investitii Tn unitati de
cont din cadrul contractelor de asigurari de viata. Toate unitatile detinute in fonduri de investitii sunt alocate
in fondurile Societatii pentru care riscul este transferat detinatorilor contractelor de asigurare.

Diferentele de reevaluare in RON aferente contractelor in valuta includ diferente de curs valutar.

Valuta 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
Unitatea in fonduri mutuale RON 2.475.148.768 2.558.706.301
Depozite si numerar RON 12.163.365 13.951.381
Total plasamente RON RON 2.487.312.133 2.572.657.683
Unitatea in fonduri mutuale usD 5.349.362 5.984.481
RON 24.049.663 28.586.668
echiv
Depozite uUsD 64.927 132.579
RON 291.899 633.302
echiv
Total plasamente USD uUsD 5.414.289 6.117.060
RON 24.341.562 29.219.970
echiv
Unitatea in fonduri mutuale EUR
56.399.273 65.488.359
RON 280.563.824 325.745.645
echiv
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Depozite EUR 11.064 2.074
RON 55.041 10.316
echiv

Total plasamente EUR EUR 56.410.338 65.490.433
RON 280.618.866 325.755.961
echiv

Total plasamente RON 2.792.272.560 2.927.633.614
echiv

Costul de achizitie al plasamentelor prezentate in tabel la data de 31 decembrie 2024 se prezinta astfel :
- Unitatea in fonduri mutuale in RON : 2.558.706.301 RON (2023: 2.475.148.768 RON);
- Unitatea n fonduri mutuale in USD : 5.984.481 USD (2023: 5.414.289 USD);
- Unitatea in fonduri mutuale in EUR : 65.488.359 EUR (2023: 56.399.273 EUR).

Mentionam ca fondurile mutuale sunt localizate in Luxemburg si administrate prin contract de servicii de investitii
externalizate de catre Goldman Sachs Asset Management si NN Insurance Eurasia N.V. Olanda.

2.2 Rezerve tehnice

Rezervele pentru contractele de asigurari de viatd sunt calculate printr-o evaluare actuariala prospectiva, tinand
cont de conditiile contractuale si de legislatia aplicabild in vigoare (Norma ASF nr. 38/2015 privind rezervele
tehnice constituite pentru activitatea de asigurare, modul de calcul al acestora in scopul intocmirii situatiilor
financiare anuale, registrul special de evidenta a activelor care le acopera si Norma ASF nr. 41/2015 cu modificarile
si completarile ulterioare).

Rezervele matematice pentru contractele de asigurari de viata al caror risc este transferat contractantului
(,,Unit-Linked”) sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea bilantiera a investitiilor asociate. Rezerva este
calculata pentru fiecare polita in parte si este egalad cu valoarea unitatilor de fond aferente politei la pretul de
vanzare valabil la data calcularii rezervei. in plus, Societatea mai constituie pentru fiecare polita in parte o rezerv
aferenta riscului de deces.

Rezerva matematica pentru contractele de asigurari de viata la care riscul investitional nu este transferat
contractantilor (contracte de economisire ,traditionale”) este rezerva Zillmer si este calculata pentru fiecare
polita in parte. Procentul Zillmer aplicat sumei asigurate reprezinta o estimare a cheltuielilor initiale luate in calcul
in evaluarea rezervei.

Rezerva matematica pentru contractele de asigurari de viata de protectie este rezerva neta, calculata pentru
fiecare polita in parte, in functie de beneficiile contractuale prevazute pentru produsul in cauza.

Parametrii pe care se bazeaza calculul rezervei Zillmer si al rezervei nete sunt:

- Tabela de mortalitate: modificarea tabelelor de mortalitate in cadrul rezervei Zillmer poate fi efectuata doar
daca ea reflecta o modificare structuralad (nu accidentald/ocazionald) a ratelor de mortalitate aplicabila cohortelor
pentru care s-ar efectua modificarea. Tn plus, este necesard identificarea momentului de la care aceasta
modificare ar fi aplicabila si evaluarea efectului asupra relatiei dintre rezerva rezultata si beneficiile contractuale
legate de valoarea rezervei care sunt predefinite la momentul emiterii contractului. Tn consecinta, asiguratorul
testeaza ca nivelul rezervelor este adecvat in conditiile presupunerilor curente de mortalitate.

- Rata tehnica a dobanzii: metodologia de calcul a rezervei Zillmer presupune ca valoarea viitoare a beneficiilor
generate de acoperirea riscurilor asigurate sa fie actualizatd cu rata tehnica garantata. Astfel, prin aceasta
metodologie, asiguratorul este obligat la o crestere predefinita in valoarea rezervei, astfel incat rata tehnica
garantata reprezinta o obligatie asumata de asigurator.
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Pentru portofoliul de produse traditionale, proiectia randamentelor depaseste nivelul garantat al ratelor de
dobanda. Randamentele previzionate au fost determinate pe baza ratelor de dobanda ale activelor existente Tn
portofoliu si prin ratele estimate pentru investitiile noi. Testul de adecvare al rezervelor tehnice efectuat anual de
catre Societate arata ca nivelul rezervelor este adecvat.

Rezerva de daune avizate (,RBNS”) este calculatad considerand intreaga suma de plata pentru daunele raportate
dar neplatite inca. Rezerva de daune se constituie si se actualizeaza lunar, in baza estimarilor pentru avizarile de
daune primite de Societate, astfel incat fondul creat si fie suficient pentru acoperirea platii acestor daune. in
calculul rezervei de daune avizate se includ valoarea estimata a despagubirii cuvenite pentru dauna avizata,
precum si cheltuielile cu constatarea si evaluarea pagubei, respectiv costurile de lichidare a daunei, aferente
serviciilor prestate de terte persoane, cum ar fi: cheltuielile cu expertizele tehnice, cheltuielile de judecata si altele
de acest tip.

Rezerva pentru daune produse dar neavizate (,,IBNR”), respectiv Rezerva de daune anuntate dar neinregistrate
“" n

(“RBNR”)

sunt calculate pe baza evidentelor statistice, pe baza numarul mediu de zile intre data producerii daunei si data
anuntarii ei asiguratorului, respectiv intre data anuntarii si data fnregistrarii in sistemul de administrare a
daunelor, a numarului mediu de daune pe zi si a unei valori medii a daunei.

Societatea testeaza anual adecvarea acestor rezerve pe baza istoricului de daune.

Rezerva tehnica pentru scutire de plata primelor (rezerva ,WOP”) are in vedere stabilirea unui fond pentru
acoperirea beneficiilor de preluare a platii primelor, ca valoare actualizata probabilistica a beneficiilor viitoare
prevazute in contract.

Rezerva de prime necastigate (,UPR”) reprezinta proportia din prima bruta anuald subscrisa corespunzatoare
perioadei neexpirate din perioada de subscriere a politei. Rezerva de prime necastigate se calculeaza separat
pentru fiecare contract de asigurare, iar suma rezultatelor astfel obtinute reprezinta rezerva de prime totala.

Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri se constituie pentru contractele de asigurari traditionale cu
componenta de economisire, ale caror conditii contractuale prevede dreptul beneficiarului de a participa la
profitul din investitii. Participarea la profit se calculeaza anual si este determinata de nivelul mediu al rezervei
Zillmer din timpul anului politei si excedentul randamentului investitional obtinut de Societate. Rezerva se
calculeazd separat pentru fiecare contract de asigurare si este revizuitd la aniversarea politei. Intre momentele de
aniversare, o estimare a rezervei la nivel agregat este de asemenea calculata.

Rezerva pentru riscuri neexpirate (,,URR”) se calculeaza pe baza estimarii daunelor ce vor aparea dupa inchiderea
exercitiului financiar, Tn cazul in care se constata ca daunele estimate in viitor depasesc rezervele de prime
constituite minus cheltuielile de achizitie amanate si, drept urmare, in perioadele viitoare rezerva de prime
calculata in conformitate cu prevederile legale in vigoare, dupa deducerea cheltuielilor de achizitie amanate, nu
va fi suficienta pentru acoperirea daunelor ce vor aparea in exercitiile financiare urmatoare. Rezerva pentru riscuri
neexpirate se determini la nivel de clas3 de asigurare. In 2024, rezerva pentru riscuri neexpirate este nul3.

Testul de adecvare a rezervelor

Testarea adecvarii rezervelor se realizeaza prin efectuarea unui calcul alternativ al rezervelor (test de adecvare a
rezervelor), care presupune evaluarea obligatiilor viitoare ale Societatii, nete de primele viitoare, si compararea
acestora cu valoarea rezervelor tehnice (nete de costuri de achizitie reportate). Obligatiile viitoare includ beneficii
contractuale, inclusiv optiuni si garantii, cheltuieli de administrare si comisioane pe toata durata contractual3,
actualizate probabilistic la momentul efectuarii testului cu ajutorul modelelor de proiectie a fluxurilor de
trezorerie viitoare. In evaluarea obligatiilor si primelor viitoare sunt folosite presupuneri non-economice stabilite
conform celei mai bune estimari referitoare la rate de mortalitate, morbiditate, reziliere, reinnoire sau incetare a
platii primelor. Aceste ipoteze au la baza analize ale istoricului portofoliului de contracte ale asiguratorului, analize
statistice si judecati profesionale si sunt actualizate cel putin anual, astfel incat sa fie pastrata validitatea lor.
Presupunerile economice sunt bazate pe cea mai buna estimare a randamentelor de piata ale activelor care
acopera rezervele tehnice.
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Testul de adecvare a datoriilor care decurg din contractele de asigurare, efectuat la data de 31 decembrie 2024,
a luat in calcul toate fluxurile de trezorerie contractuale (inclusiv optiunile si garantiile contractuale — valori de
rascumparare, transformarea contractelor in contracte libere de plata a primelor), precum si estimari ale
cheltuielilor de administrare ale contractelor. Testul de adecvare a fost efectuat separat pentru portofoliile de tip
Unit-Linked (contracte de asigurare de viata pentru care riscul investitional este transferat contractantilor) si
pentru contracte de tip traditional. Pentru produsele traditionale, au fost testate in proportie de 92,4% rezerva
matematica, rezerva de administrare, rezerva de participare la profit, rezerva de prime, iar pentru produsele Unit-
Linked a fost testata rezerva matematica in proportie de 92,7% din portofoliu. Ambele testele au indicat ca
rezervele sunt adecvate.

Alte rezerve tehnice cuprind si rezerva aferenta primelor scadente in cazul contractelor de tip unit-linked si
rezerve pentru perioadele de intrerupere a platii primelor.

31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

Rezerva matematica

RON

RON

1.726.694.352

1.799.890.164

Rezerva de prime 280.146.719 310.397.316
Rezerva pentru participare la beneficii 44.594.745 48.720.867
Rezerva de daune 52.145.868 62.510.698
Alte rezerve tehnice 35.779.759 36.238.868
TOTAL rezerve tehnice aferente portofoliului de asigurari de
viata traditionale 2.139.361.443 2.257.757.913
Rezerve tehnice aferente contracte pentru care riscul
investitional este transferat contractantului

2.792.272.558 2.927.633.613
TOTAL rezerve tehnice

4.931.634.001 5.185.391.526

Alte rezerve tehnice cuprind si rezerva aferenta primelor scadente in cazul contractelor in unitati de fond precum
si rezerva tehnica aferentd clauzei de preluare a platii primelor de catre asigurator in cazul survenirii
evenimentului asigurat.

2.3 Reasigurarea

Primele de reasigurare, comisioanele si despagubirile, ca si rezervele aferente reasigurarii sunt contabilizate
in conformitate cu termenii inscrisi in contractele de reasigurare. Sumele de incasat ca urmare a reasigurarii
sunt deduse din platile aferente reasigurarii, in conformitate cu termenii contractuali.

Obligatiile asumate de reasiguratori (garantiile reasigurarii) nu absolva Societatea de obligatiile asumate fata
de asigurati prin politele de asigurare. Un reasigurator care nu fsi va indeplini obligatiile viitoare conform
contractelor de reasigurare poate provoca Societatii pierderi in viitor.

27



Q) NN

Prezentarea datoriilor si creantelor din reasigurare este realizata la cursul de inchidere valabil in 31
decembrie 2024.

31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

RON RON
Datorii din reasigurare -32.839.059 -31.763.839
Creante din reasigurare 34.849.963 35.435.874
(CREANTA NETA) 2.010.904 3.672.035

Creanta (datoria) neta catre reasiguratori se compune din:

Datorii din reasigurare:

31 decembrie 2023

31 decembrie 2024

RON RON
Munich RE -17.893.885 -22.135.950
NN Re -746.703 -1.311.159
Reinsurance Group of America -753.379 -465.354
Cardif -13.445.092 -6.636.081
Vita Protect - -111.720
Sirius - -1.103.575
(DATORIE NETA) -32.839.059 -31.763.839
Creante din reasigurare:
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
RON RON
Munich RE 15.690.139 18.680.263
NN Re 282.762 443.556
Reinsurance Group of America 360.485 748.303
Cardif 18.516.577 15.563.752
(CREANTA NETA) 34.849.963 35.435.874
Reasigurare neta:
31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
RON RON
Munich RE -2.203.746 -3.455.687
NN Re -463.941 -867.603
Reinsurance Group of America -392.894 282.949
Cardif 5.071.485 8.927.671
Vita Protect - -111.720
Sirius - -1.103.575
TOTAL 2.010.904 3.672.035
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2.4 Evenimente ulterioare

Nu au fost inregistrate evenimente ulterioare datei bilantului de natura sa afecteze prezentarea situatiilor

financiare simplificate.

DIRECTOR FINANCIAR EXECUTIV
Numele, prenumele si semnatura
Stampila unitatii

INTOCMIT,
Numele, prenumele si semnatura

Calitatea: Director Financiar
Semnatura
Nr.inreg. organism profesional:

Ramona Livinti

Anca Mihalache

29



Life/FIN/CTB/197044/02.04.2025

forvrs

mazars

Raportul auditorului independent

Catre actionarii societatii NN Asigurari de Viata S.A.

Raport cu privire la situatiile financiare simplificate

Opinie

1.

2.

Situatiile financiare simplificate incluse la paginile 13-29 din “Raportul anual privind activitatea
desfasuratd de NN Asigurari de Viata S.A. in exercitiul financiar 2024 (extras)”, care contin
bilantul simplificat la 31.12.2024, contul tehnic simplificat al asigurarii de viata, contul netehnic
simplificat pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, Nota 1 ,Bazele intocmirii situatiilor
financiare simplificate” si Nota 2 ,Alte note explicative” sunt extrase din situatiile financiare anuale
auditate ale societatii NN Asigurari de Viata S.A. (,Societatea”) pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2024.

In opinia noastra, situatiie financiare simplificate ale Societatii sunt consecvente, sub toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare auditate pentru exercitiul financiar incheiat la
31.12.2024 din care au fost extrase, in conformitate cu Bazele intocmirii situatiilor financiare
simplificate prezentate in Nota 1.

Situatiile financiare simplificate

3.

Situatiie financiare simplificate nu contin toate prezentarile cerute de Norma 41/2015 a Autoritatii
de Supraveghere Financiara (,ASF”) pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor care
desfagoara activitate de asigurare si/sau reasigurare, cu modificarile ulterioare (,Norma ASF
41/2015”), utilizata in intocmirea situatiilor financiare auditate. Prin urmare, citirea situatiilor
financiare simplificate si a raportului auditorului independent aferent acestora nu inlocuieste
citirea situatiilor financiare auditate ale Societatii si a raportului auditorului independent aferent
lor. Situatiile financiare auditate, precum si situatiile financiare simplificate, nu includ efectele
evenimentelor ulterioare datei raportului de audit asupra situatiilor financiare auditate.

Situatiile financiare auditate si raportul nostru de audit asupra acestora

4. Am exprimat o opinie de audit fara rezerve cu privire la situatiile financiare auditate in raportul

nostru de audit datat 02.04.2025. De asemenea, acel raport de audit include:

e Comunicarea aspectelor cheie de audit. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte
care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanta pentru
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auditul situatiilor financiare din perioada auditata, respectiv ,Recunoasterea veniturilor din
prime brute subscrise” si ,Adecvarea rezervei matematice pentru asigurarile de viata”.

Responsabilitatea conducerii asupra situatiilor financiare simplificate

5. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare simplificate in
conformitate cu Bazele intocmirii situatiilor financiare simplificate prezentate in Nota 1.

Responsabilitatea auditorului in legatura cu situatiile financiare simplificate

6. Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie daca situatiile financiare simplificate sunt
consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare auditate, in baza
procedurilor noastre, care au fost efectuate in conformitate cu Standardul International de Audit
810 (Revizuit) ,Misiuni de raportare cu privire la situatiile financiare simplificate”.

Bucuresti, 02.04.2025

i o Auditor financiar: Butucaru R3zvan
Registru Publi¢ Ele¢tronic: 2680

Autoritatea Pentru Supravegherea Publici a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)

Ré&zvan Butucaru
Auditor Tnregistrat n Registrul public electronic cu nr. 2680 / 2008

In numele: Forvis Mazars Romania SRL

Autoritatea Pentru Supravegherea Publici a
Activitatii de Audit Statuar (ASPAAS)

) Auditor financiar:
Forvis Mazars Romania S.R.L.

Registru Public Electronic: 699

Societate de audit Tnregistrata in Registrul public electronic cu nr. 699 / 2007

Str. George Constantinescu nr. 4B, etaj 5
Globalworth Campus, Cladirea B
Bucuresti, Roménia

Tel: +031 229 2600
www.forvismazars.ro
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